

证券代码：002221

证券简称：东华能源

公告编号：2021-039



东华能源股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

2021 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周一峰、主管会计工作负责人方涛及会计机构负责人(会计主管人员)代维双声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,290,376,265.17	9,337,175,814.07	-21.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	372,539,018.39	267,546,538.38	39.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	345,294,925.15	232,328,978.29	48.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-303,206,941.61	-829,243,437.44	63.44%
基本每股收益（元/股）	0.2364	0.1697	39.30%
稀释每股收益（元/股）	0.2364	0.1697	39.30%
加权平均净资产收益率	3.59%	2.83%	0.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	29,117,196,776.85	28,123,857,725.46	3.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,577,305,811.93	10,188,491,457.03	3.82%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-211,587.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,421,441.38	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	29,301,880.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	217,648.93	
减：所得税影响额	3,474,857.59	
少数股东权益影响额（税后）	10,433.16	
合计	27,244,093.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		41,662	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东华石油（长江）有限公司	境外法人	19.73%	325,360,000	0		
周一峰	境内自然人	9.25%	152,610,440	114,457,830	质押	114,500,000
优尼科长江有限公司	境外法人	7.96%	131,296,700	0		
共青城胜帮投资管理有限公司—共青城胜帮凯米投资合伙企业（有限合伙）	其他	5.91%	97,472,712	0		
天津祎童源资产管理有限公司—祎童源领航成长私募证券投资基金	其他	2.46%	40,537,171	0		
深圳亿库资本管理有限公司—亿库创赢一号私募投资基金	其他	2.41%	39,683,265	0		
马森能源（南京）有限公司	境内非国有法人	1.92%	31,684,854	0	质押	31,500,000
金鹰基金—浦发银行—渤海信托—渤海信托科闻 1 号单一资金信	其他	1.64%	27,012,201			

托						
陈春满	境内自然人	1.41%	23,265,926			
南京金伯珠资产管理有限公司—金伯珠天枢星私募证券投资基金	其他	1.27%	20,952,905			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
东华石油（长江）有限公司	325,360,000	人民币普通股	325,360,000			
优尼科长江有限公司	131,296,700	人民币普通股	131,296,700			
共青城胜帮投资管理有限公司—共青城胜帮凯米投资合伙企业（有限合伙）	97,472,712	人民币普通股	97,472,712			
天津祿童源资产管理有限公司—祿童源领航成长私募证券投资基金	40,537,171	人民币普通股	40,537,171			
深圳亿库资本管理有限公司—亿库创赢一号私募投资基金	39,683,265	人民币普通股	39,683,265			
周一峰	38,152,610	人民币普通股	38,152,610			
马森能源（南京）有限公司	31,684,854	人民币普通股	31,684,854			
金鹰基金—浦发银行—渤海信托—渤海信托科闻 1 号单一资金信托	27,012,201	人民币普通股	27,012,201			
陈春满	23,265,926	人民币普通股	23,265,926			
南京金伯珠资产管理有限公司—金伯珠天枢星私募证券投资基金	20,952,905	人民币普通股	20,952,905			
上述股东关联关系或一致行动的说明	东华石油（长江）有限公司和优尼科长江有限公司均为马森企业有限公司的全资子公司，马森企业有限公司受周一峰、王铭祥夫妻实际控制。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，天津祿童源资产管理有限公司—祿童源领航成长私募证券投资基金信用证券账户持股 40,537,171 股（招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户）；深圳亿库资本管理有限公司—亿库创赢一号私募投资基金信用证券账户持股 39,683,265 股（申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户）；陈春满信用证券账户持股 23,239,926 股（申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户）；南京金伯珠资产管理有限公司—金伯珠天枢星私募证券投资基金信用证券账户持股 20,952,905 股（中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户）。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- (1) 报告期末，交易性金融资产较期初增加22,913.84万元，增长120.24%，主要为本期购买银行理财产品增加所致。
- (2) 报告期末，应收票据较期初增加21,790.84万元，增长35.66%，主要为本期销售商品收到商业票据增加所致。
- (3) 报告期末，应收账款较期初增加99,506.21万元，增长55.68%，主要为贸易剥离及疫情影响销售回款较缓所致。
- (4) 报告期末，衍生金融负债较期初减少337.92万元，下降84.21%，主要为外汇合约本期结算所致。
- (5) 报告期末，合同负债较期初增加10,915.27万元，增长85.42%，主要为本期预收货款增加所致。
- (6) 报告期末，应付职工薪酬较期初减少4,184.46万元，下降64.83%，主要为本期发放上年度年终奖所致。
- (7) 报告期末，应交税费较期初增加4,644.44万元，增长44.84%，主要为本期利润增加所致。
- (8) 报告期末，其他流动负债较期初增加848.73万元，增长52.72%，主要为本期预收货款形成的待转销项税增加所致。
- (9) 报告期末，其他综合收益期初增加1,084.01万元，增长33.21%，主要为本期汇率变动报表折算差额增加所致。
- (10) 报告期内，销售费用较去年同期下降1,635.11万元，下降37.32%，主要为剥离LPG国内分销业务所致。
- (11) 报告期内，研发费用较去年同期增加269.60万元，增长207.08%，主要本期研发投入增加所致。
- (12) 报告期内，其他收益较去年同期下降1,614.37万元，下降91.91%，主要为本期取得的税收返还减少所致。
- (13) 报告期内，投资收益较去年同期增加2,136.60万元，增长471.10%，主要为本期期货合约投资收益增加所致。
- (14) 报告期内，公允价值变动收益较去年同期下降1,327.92万元，下降77.32%，主要为理财产品及外汇合约公允价值变动所致。
- (15) 报告期内，信用减值损失较去年同期减少1,334.90万元，下降46.85%，主要为应收款项计提的坏账准备变动所致。
- (16) 报告期内，营业外收入较去年同期减少787.91万元，下降94.24%，主要为本期收到的税收返还减少所致。
- (17) 报告期内，归属于母公司股东的净利润较去年同期增加10,499.25万元，增长39.24%，主要为本期化工品销售利润上涨所致。
- (18) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加52,603.65万元，增长63.44%，主要为本期利润增加所致。
- (19) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加165,796.94万元，增长213.14%，主要为本期取得的借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，国内经济形势持续向好，下游市场对丙烯和聚丙烯需求旺盛；国际原油价格持续走高。2021年第一季度聚丙烯价格上升，产品价差扩大。公司实现持续稳定生产，扎实推进新项目建设和贸易剥离事项，在产品资质、出口和融资租赁业务方面均取得突破。

2021年第一季度，公司实现营业收入72.90亿元，较去年同期下降21.93%，主要为贸易资产剥离所致；归属于上市公司股东的净利润3.73亿元，较去年同期增长39.24%，主要为本期化工品销售利润上涨所致。

相关重要事项说明如下：

1、新项目建设扎实推进

进入2021年以来，公司持续推进宁波二期、三期和茂名一期项目建设：

宁波二期项目，包括产能60万吨/年的PDH装置及配套库区，已于2021年2月21日打通全流程，生产出丙烯产品，装置运行平稳。同时，这也是公司投产的第三套产能60万吨/年的PDH装置。后续**宁波三期项目**的2套40万吨/年PP装置也在加紧进行投料试生产工作。

茂名一期（I）装置的职评已通过专家审核，能评已于3月25日通过广东省能源局审批，项目建成投产后，年综合能耗约103.82万吨标准煤（当量值，包括原料用能91.53万吨标准煤）；环评、安评报告已编制完成，正在内审中。目前各项目主要施工合同均已签订，装置的施工单位已进场进行前期施工准备工作；长周期设备订购完成，其它设备在采购交流中。

茂名一期（II）装置的可研已经完成，能评已于3月31日通过广东省能源局审批，项目建成投产后，年综合能耗约173.68万吨标准煤（当量值，包括原料用能160.97万吨标准煤）；安评、环评、职评报告在编写中。

茂名一期项目资金来源方面，自有资金拟通过发行可转债形式部分解决，发行预案已于2021年3月24日披露。

2、聚丙烯产品资质和出口业务取得突破

（1）获得交割库资质：随着公司的聚丙烯产品逐步获得市场认可，大连商品交易所已对公司聚丙烯产品予以免检。2021年1月20日，大连商品交易所又明确增设宁波新材料和张家港新材料为大商所聚丙烯指定厂库，自2021年1月20日起启用。公司是国内第一家获得该资质的聚丙烯生产企业，必将借助厂库的有利资源，争取锁定商品的成本与收益，提升市场竞争力。

（2）出口量创历史新高：进入2月份以来，受疫情及北美极寒天气的影响，美国多套化工装置非计划停车，海外化工原料供应出现持续短缺，国际市场塑料原料需求激增，聚丙烯迎来出口盈利窗口期。公司迅速调整销售策略，扩大出口。报告期内，聚丙烯产品出口量已超过6万吨，创历史新高。

产品牌号方面，向海外市场出口的聚丙烯产品包括S1003，S2015，S2025，S2040，T30H，Y381H等，几乎覆盖了编织袋、医用无纺布、医用口罩布、地毯丝、日用品、家电等聚丙烯主流产业。产品销往土耳其、巴西、巴基斯坦等数十个国家，遍布全球各大洲。

3、审议通过委托经营船务

报告期内，公司继续深化落实2020年初启动的业务转型及贸易资产剥离事项。委托经营船务方面，公司于2021年2月24日召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于与福基船务控股有限公司签署委托经营协议暨关联交易的议案》，同意公司与福基船务签订《船队总体委托经营协议》。2021年3月19日，公司2021年第一次临时股东大会已审议通过该议案。

根据协议，公司将船队的商务运营，以背靠背转租方式，总体委托给福基船务，未来公司将根据经营需要，从福基船务以同等价格和条款租回船舶，双方在船舶回租交付前签署船舶回租协议。船舶委托给福基船务经营后，公司可以更专注于绿色化工和氢能源产业的发展。

4、开展融资租赁业务合作

2021年2月24日，公司第五届董事会第二十一次会议，审议通过了子公司张家港新材料与工银金融租赁有限公司开展售后回租融资租赁业务，融资金额不超过5亿元人民币，公司为本次交易提供连带责任保证。2021年3月19日，公司2021年第一次临时股东大会已审议通过该议案。

通过本次融资租赁业务，有利于张家港新材料盘活存量资产，提高资产使用效率，减低财务成本，灵活安排资金，进一步增强张家港新材料的市场竞争力。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
宁波二期投产	2021年02月22日	公告编号：2021-004；公告名称：《关于宁波烷烃资源综合利用（二期）项目投产的公告》（详见《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn ）
公司委托经营船务	2021年02月25日	公告编号：2021-009；公告名称：《关于与福基船务控股有限公司签署委托经营协议暨关联交易的公告》（详见《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn ）
子公司开展融资租赁业务	2020年02月25日	公告编号：2021-010；公告名称：《关于子公司的融资租赁公告》（详见《证券时

		报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn)
--	--	-----------------------------

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司实际控制人、其控制的公司及控股股东（东华石油（长江）有限公司和优尼科长江有限公司）	避免同业竞争承诺	首次公开发行股票上市之日及将来不经营与本公司相同或相似业务，同时保证所控制的企业现在和将来不经营与本公司相同或相似业务。	2008年02月20日	长期有效	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	公司控股股东东华石油（长江）有限公司	其它承诺	公司于2017年10月16日发布了《关于重大诉讼的进展公告》，公司的控股股东东华石油（长江）有限公司针对本次事项向广大股东承诺：（1）东华石油将为东	2017年10月16日	长期有效	正在履行

		<p>华能源就上述事宜提供全方位的支持；(2) 东华石油以自身的全部合法资产保障东华能源不因上述事宜遭受任何方面的风险与损失；(3) 东华石油保障东华能源免遭风险与损失直至案件胜诉或最终东华能源完全不受影响。</p>				
	<p>公司控股股东东华石油（长江）有限公司；东华能源股份有限公司董事和高级管理人员</p>	<p>关于公开发行可转换公司债券摊薄即期回报的填补措施的承诺</p>	<p>公司于 2021 年 3 月 24 日发布了《公开发行可转换公司债券预案》，4 月 21 日发布了《实际控制人、控股股东、董事、高级管理人员关于公开发行可转换公司债券摊薄即期回报采取填补措施承诺的公告》，为确保公司公开发行可转换公司债券摊薄即期回报的填补措施得到切实执行，公司控股股东、实际控</p>	<p>2021 年 04 月 21 日</p>	<p>长期有效</p>	<p>正在履行</p>

			制人、公司董事及高级管理人员做出此承诺。			
承诺是否按时履行	是					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
宁波丙烷资源综合利用项目(二期)	否	100,000	100,000	2,721.71	74,820.57	74.82%	2021年02月21日		不适用	否
收购扬子江石化 44% 股权	否	50,000	50,000		50,000	100.00%	2015年06月12日	15,589	不适用	否
曹妃甸页岩气综合利用丙烷脱氢项目(一期)	是	80,000							不适用	是
曹妃甸页岩气综合利用聚丙烯项目(一期)	是	60,000							不适用	是
宁波百地年液化石油气有限公司地下洞库项目	否		40,000	2,892.21	9,330.07	23.33%			不适用	否
东华能源(宁波)新材料有限公司烷烃资源综合利用三期(I)项目	否		88,175.27	8,077.22	63,192.23	71.67%			不适用	否
东华能源(连云港)新	是								不适用	是

材料有限公司连云港 港徐圩港区四港池 46#~47#液体散货泊位 工程项目										
东华能源（连云港）烷 烃资源深加工及新材 料项目配套罐区项目	是								不适用	是
东华能源（宁波）新材 料有限公司烷烃资源 综合利用（二期）项目 配套库区项目	是		10,000	0	10,000.24	100.00%			不适用	否
承诺投资项目小计	--	290,000	288,175.27	13,691.13	207,343.11	--	--	15,589	--	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置自有资金	41,095	27,520	0
合计		41,095	27,520	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数	报告期新增占用金额	报告期偿还总金额	期末数	截至季报披露日余额	预计偿还方式	预计偿还金额	预计偿还时间（月份）
马森能源（茂名）有限公司	2020年3月1日	钦州东华股权转让及过渡期损益	415.72	0	0	415.72	0	现金清偿	415.72	2021年4月
合计			415.72	0	0	415.72	0	--	415.72	--
期末合计值占最近一期经审计净资产的比例			0.04%							
相关决策程序			2020年2月12日，第五届董事会第十一次会议审议通过钦州东华能源有限公司股权转让的议案。2020年2月，东华能源股份有限公司、南京东华能源燃气有限公司与马森能源（茂名）有限公司签署关于钦州东华能源有限公司股权转让之协议书。							
当期新增大股东及其附属企业非经营性资金占用情况的原因、责任人追究及董事会拟定采取措施的情况说明			当期无新增。							
未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况及董事会拟定采取的措施说明			过渡期损益金额已在年报审计确定后，2021年4月由马森能源（茂名）有限公司及时支付给上市公司。非经营性资金占用的形成原因为：转让子公司钦州东华能源有限公司股权及过渡期损益。							
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露日期			2021年04月21日							
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露索引			苏亚专审[2021]83号							

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月27日	公司会议室	实地调研	机构	中金公司：裘孝锋、陆辰；中信建投证券：邓胜；浙商证券：陈煜；天风证券：张樨樨、刘	公司竞争优势；投资茂名的考虑；在建项目进展情况。详见2021年1月28日《东华能源股	2021年1月28日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《东华能源股份有限公司投资者关系活动记录表》。

				子栋；汇丰前海 证券：沈科、茹 艺；开源证券： 王华炳。	份有限公司投 资者关系活动 记录表》。	
2021 年 03 月 02 日	公司会议室	实地调研	机构	长江证券：魏 凯；中银基金： 王伟然、张响 东、严菲、欧阳 力君、刘高晓。	未来公司的产 能扩张情况；新 产品开发和市 场拓展思路；若 干财务问题。详 见 2021 年 3 月 3 日《东华能源股 份有限公司投 资者关系活动 记录表》。	2021 年 3 月 3 日刊登 于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《东华能源股份有 限公司投资者关系活动 记录表》。